

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ



Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org

EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

20 January, 2011

MEXICO TO WIDEN CO-OPERATION WITH BANGLADESH: PRESIDENT OF MEXICO FELIPE CALDERON

"Mexico is keen to widen bilateral relations with Bangladesh"- H.E. Mr. Felipe de Jesús Calderón Hinojosa, President of the United Mexican States said this on Thursday, January 20, 2011 in Mexico City while receiving H.E. Mr. Akramul Qader as the new Bangladesh Ambassador to Mexico with residence in Washington DC. While presenting Letters of Credence, Ambassador Qader expressed his satisfaction for the privilege to serve as Bangladesh Ambassador to Mexico. Bangladesh Ambassador also conveyed the warm and profound greetings of the Hon'ble President and Hon'ble Prime Minister of Bangladesh to the Mexican President. Recognizing potentials in exploring new areas of cooperation between the two friendly countries, Bangladesh Ambassador expressed his intention to work to further strengthen the relationship both in depth and dimension. Mexican President stressed that apart from fighting climate change, both countries could work together in the field of poverty alleviation and other areas which would eventually lead to peace and prosperity. Bangladesh Ambassador also congratulated Mexican President for successfully organizing the COP-16. On behalf of the Hon'ble President, he also invited the Mexican President to visit Bangladesh.

The President of Mexico wished a successful tour of duty for the Bangladesh Ambassador. Ambassador Qader was accompanied by his wife Mrs. Rifat Sultana Akram. During the ceremony, Ambassador Patricia Espinosa Cantellano, Minister for Foreign Affairs and high dignitaries were present. Following the presentation, a smartly turned out military contingent played the national anthem of Bangladesh.

Immediately after the ceremony, Bangladesh Ambassador had the opportunity to talk to the Press. He informed them about on-going development programs under the present democratic government of the Hon'ble Prime Minister Sheikh Hasina, stressed on closer bilateral ties, and mentioned about the trade delegation Mexican Government intends to send to Bangladesh soon while expressing recent upward trend in trade relations between the two countries.

After the ceremony, Mexican President hosted a lunch in honor of the Ambassadors who presented Letters of Credence. Members of the diplomatic corps were also in attendance. While welcoming the new Ambassadors, President Calderon urged them to treat Mexico as their own home. Held at the National Palace, 16 non-resident and 16 resident Ambassadors presented Letters of Credence today.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC, Phone: 202-244-5071 , Fax : 202-244-2771\7830, e-mail : pressministerwash@yahoo.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

জানুয়ারী ২০, ২০১১

মেক্সিকো বাংলাদেশের সাথে সহযোগিতা আরো সম্প্রসারিত করতে আগ্রহী : প্রেসিডেন্ট ফেলিপ কেলডেরন

মেক্সিকোতে নিযুক্ত বাংলাদেশের মান্যবর রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের মেক্সিকোর রাষ্ট্রপতি ফেলিপ ডি জেসাস কেলডেরন হিনোজোসা-এর নিকট ২০ জানুয়ারী ২০১১ তাঁর পরিচয়পত্র প্রদান করেন। পরিচয়পত্র গ্রহণকালে মেক্সিকোর প্রেসিডেন্ট বাংলাদেশের সাথে দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক আরো গভীর করার আগ্রহ প্রকাশ করেন। মেক্সিকোতে বাংলাদেশের অনাবাসী রাষ্ট্রদূত হিসেবে দায়িত্ব পালনের সুযোগ পাওয়ায় রাষ্ট্রদূত কাদের গভীর সন্তোষ প্রকাশ করেন। রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদের মেক্সিকোর প্রেসিডেন্টের নিকট মহামান্য রাষ্ট্রপতি এবং মাননীয় প্রধানমন্ত্রীর শুভেচ্ছা জ্ঞাপন করেন। দু'দেশের মধ্যে বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্কের গভীরতর করার লক্ষ্যে রাষ্ট্রদূত কাদের সহযোগিতার ক্ষেত্র আরো সম্প্রসারিত করার উপর গুরুত্ব আরোপ করেন। মেক্সিকোর প্রেসিডেন্ট বলেন, জলবায়ু পরিবর্তন মোকাবেলা ছাড়াও দু'দেশ দারিদ্র বিমোচনসহ অন্যান্য ক্ষেত্রে একত্রে কাজ করতে পারে যা বিশ্বব্যাপী শান্তি ও সমৃদ্ধি প্রতিষ্ঠায় সহায়ক হবে। সফলতার সাথে জলবায়ু সম্মেলন ২০১০ (COP-16) সম্পন্ন করার জন্য রাষ্ট্রদূত কাদের মেক্সিকোর প্রেসিডেন্টকে অভিনন্দন জানান। বাংলাদেশের মহামান্য রাষ্ট্রপতির পক্ষে রাষ্ট্রদূত কাদের মেক্সিকোর প্রেসিডেন্টকে বাংলাদেশ সফরের আমন্ত্রণ জানান।

মেক্সিকোর প্রেসিডেন্ট বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূতের কর্মকালীন সময়ে তাঁর সফলতা কামনা করেন। পরিচয়পত্র প্রদানকালে রাষ্ট্রদূতের সাথে তাঁর স্ত্রী মিসেস রিফাত সুলতানা আকরাম উপস্থিত ছিলেন। উক্ত অনুষ্ঠানে মেক্সিকোর পররাষ্ট্রমন্ত্রী প্যাট্রিসিয়া এসপিনোসা ক্যান্টিলানো এবং অন্যান্য উচ্চপদস্থ সরকারী কর্মকর্তা উপস্থিত ছিলেন। ইতোপূর্বে, মেক্সিকোর রাষ্ট্রাচার প্রধান বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূতকে অভ্যর্থনা জানান এবং সামরিক বাহিনীর একটি সুসজ্জিত দল বাংলাদেশের জাতীয় সঙ্গীত পরিবেশন করে।

অনুষ্ঠানের অব্যবহিত পর সাংবাদিকদের সাথে মতবিনিময়কালে রাষ্ট্রদূত কাদের মাননীয় প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার নেতৃত্বে বর্তমান গণতান্ত্রিক সরকার কর্তৃক গৃহিত বিভিন্ন উন্নয়ন কর্মসূচীর বিবরণ দেন। তিনি জানান যে, দু'দেশের মধ্যে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সাম্প্রতিক সময়ে অনেকাংশে বৃদ্ধি পেয়েছে এবং মেক্সিকো সরকার শীঘ্রই বাংলাদেশে একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল প্রেরণে আগ্রহী।

অনুষ্ঠানশেষে মেক্সিকোর প্রেসিডেন্ট পরিচয়পত্র প্রদানকারী রাষ্ট্রদূতদের সম্মানে মধ্যাহ্ন ভোজের আয়োজন করেন যাতে ডিপ্লোমেটিক কোরের সদস্যবৃন্দও উপস্থিত ছিলেন।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com